Burada, Trabzon kentinde

toplumsal statü, fiyatlar ve mülklerin özellikleri bakımlarından satışlar incelenmiş ve

Trabzon tarihinin belli bir kısmı, mülk satışları cephesinden eğilerek işlenmeye

çalışılmıştır.
25

Turan Açık’ın 2007 yılında hazırladığı Şer’iyye Sicillerine Göre Trabzon’da

Mülk Satışları 1160-1170/1747-1757 adlı yüksek lisans tezinde de 1916, 1917, 1918, 1919,

1920, 1921 ve 1922 numaralı Trabzon şer’iyye sicillerindeki mülk satış kayıtları

incelemiştir. Söz konusu tezde, mülk satışı kayıtları sahip oldukları diplomatik hususiyetler

vasıtasıyla, tek başlarına ifade ettikleri anlamların yanında toplu olarak değerlendirilerek,

25

Miraç Tosun, Şer’iyye Sicillerine Göre Trabzon’da Mülk Satışları (1148-1735/1153-1741),

Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Karadeniz Teknik Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2005.
26

Turan Açık, Şer’iyye Sicillerine Göre Trabzon’da Mülk Satışları (1160-1170/1747-1757),

Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Karadeniz Teknik Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2007.
27

Turan Açık, Gelenek ve Modernlik arasında bir Osmanlı Şehri: 17. Yüzyılın İlk Yarısında

Trabzon’da Siyaset, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Karadeniz Teknik Üniversitesi Sosyal Bilimler

Sebahattin Usta’nın 2003 yılında hazırladığı Trabzon’da

Borç-Alacak İlişkileri (1693-1700)
29

adlı yüksek lisans tezi ve 2014 yılında hazırladığı

Osmanlı Devleti’nde Vakıflar
30

isimli doktora tezi, Yücel Dursun’un 2009 yılında

hazırladığı Şer’iyye Sicillerine Göre Trabzon’da Mülk Satışları 1171-1182/1758-1769 adlı

yüksek lisans tezi ve Trabzon Eyaleti’nde Kırsal Yerleşim: Yomra Nahiyesi Örneği
31

isimli

doktora tezi, Trabzon’da Şer’iyye sicilleri kullanılarak hazırlanan çalışmalar arasındadır.

Osmanlı Devleti’nde Kölelik Üzerine Daha Önce Yapılmış Çalışmalar

verebiliriz. Bu yakınlık nedeniyle Trabzon’da yaşayan insanlar Gürcistan’a gidip gelip

ticaret yapabilmekteydiler. Sicillerde karşılaştığımız bir kayıtta, Hicri 1053 (M. 1643)

yılının Rebiü’l-evveli Evasıtında Mehmed Çelebi b. Mustafa Beşe, Eksakto isimli bir

zımmi Gürcistan’a giderken, ona çeşitli eşyalar ile birlikte bir de esir siparişi vermiştir.
222

135 kölenin sadece 24 tanesinin milliyeti tespit edilememiştir. Ancak yukarda da

için o dönem aralığında bir altının akçe cinsinden değerini ve çeşitli Avrupa paralarının

Osmanlı parasına göre değerlerini bilmekte fayda vardır. Aşağıda bu iki durum ile ilgili

olarak iki tablo hazırlanmıştır.

Tablo 6: XVII. Yüzyıl İlk Yarısında Altının Akçe Cinsinden Değeri
341

Yıllar (Hicri/Miladi) Bir Altın

1036-1039/1626-1629 180 Akçe

1040-1041/1630-1631 200 Akçe

1042-1044/1632-1634 220 Akçe

1045-1046/1635-1636 240 Akçe

1050/1640 120 Akçe

1030 (1620) yılının başında altın 150-160 akçe olmuş ve 1031 yılında 170 akçeye

yükselmiştir. 1032 yılında 240 akçe olarak yükselmiş olup 1034 yılında 400 akçeye kadar

çıkmıştır. Devlet bu gidişin tehlikeleri karşısında köklü bir önlem olmak zorunda kalmıştır.

Köle sahibi olabilmenin maliyetini belirlemek açısından, XVII. yüzyılın

ilk yarısında bazı yiyecek, içecek ve eşyalara konulan narhlar ve çalışılan sicillerdeki mülk

satış kayıtlarından çıkarılan mülk fiyatları göz önüne alınarak, köle fiyatlarını

karşılaştırabilmek daha kolay olacaktır. 1038/1628 tarihli şer’iyye sicil defterindeki bazı

mülk satışlarında
355

zikredilen fiyatlar şöyledir; bir ev 55 riyali kuruş
356

; avlu, birer adet

zeytin ve dut ağacı olan bir ev yeri 30 riyali kuruş
357

; çardaklı, bahçeli ve içinde ahırı olan

353

TŞS, 1827, 54/10-57/1.
354

TŞS, 1827, 49/6-51/5
355

bir ev 90 kuruş
358

; içinde altı dip zeytin bulunan harabe bir ev yeri 16 buçuk kuruş
359

; ayda

15 akçeye kiraya verilen iki dükkân 250 riyali kuruştur
360

. 1042-1043/1632-1633 tarihli

defterde ise, 7 kuruştan başlayarak 140 riyali kuruşa kadar mülk satılmıştır. Mülk satış

kayıtlarında fiyatlar genellikle kuruş üzerinden değerlendirilmekle birlikte akçe cinsinden

satışlar da az da olsa vardır. Örneğin; Bahçeli içerisinde çeşitli meyve ağaçları bulunan

bulunan kölelere bakıldığında da bu köleler ya kocalarından ve babalarından miras kalmış

ya da koca tarafından mehir olarak kendilerine verilmiştir. Köle sahipliğine gayrimüslimler

açısından bakıldığında Trabzon’da az olmakla birlikte köle sahibi gayrimüslim

bulunmaktadır.

Kölelerle ilgili kayıtlar en fazla 1042-1045/1632-1645 tarihleri arasını ihtiva eden

1828 numaralı defterde tespit edilmiştir. Bu kayıtların içinde azat kayıtları çok fazladır. En

fazla bir karşılık beklemeden azat şekli olmak üzere, mükatebe usulü ve tedbir usulü

şeklindeki azat yollarının hepsi Trabzon’da uygulanmıştır. Mahkemede kölelerin davacı